2. Im Gesetz war ein bestimmtes Ablassen sinnbildlich, und dieses wird zur Zeit der Gnade nicht mehr gehalten. Daher ist zu unterscheiden, dass das Ablassen von notwendigen Sklavenarbeiten, denen man zu anderer Zeit hätte zuvorkommen können, im Gesetz bewahrt wurde, nicht nur aufgrund des gegenwärtigen Freiseins, sondern auch aufgrund der Abbildung der ewigen Ruhe, wie zum Beispiel das Kochen von Speisen und das Reisen, die aufgrund der ewigen Ruhe, in der es diese Dinge nicht mehr geben wird, untersagt wurden. Und man konnte der Notwendigkeit zuvorkommen in dem Sinnbild, weil wir hier durch Verdienste der ewigen Ruhe zuvorkommen müssen, in der es das Verdienen durch gute Werke nicht mehr geben wird: durch gute Werke etwas verdienen, wie die Glosse zu Ex 16,23 sagt: *Morgen kocht, was zu kochen ist*.<sup>1221</sup> Und deshalb werden sie zur Zeit der Gnade zugestanden, damit es nicht scheint, dass wir uns durch Sinnbilder jüdisch verhalten; in den anderen aber ist der

<sup>1218</sup> Liber Extra, 2.9.1 (ed. Friedberg, Bd. II, 270).

<sup>1219</sup> Vgl. ebd., 2.9.5 (ed. Friedberg, Bd. II, 273).

<sup>1220</sup> Ebd., 2.9.3 (ed. Friedberg, Bd. II, 271).

<sup>1221</sup> Vgl. Glossa ordinaria zu Ex 16,23 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 145a).

duntur, ne videamur per figuras iudaizare; in aliis vero conformis est ratio cessationis ab operibus servilibus tempore Legis et tempore gratiae.

3. Ad tertium patet solutio. Nam opus servile interdicatur, quod prohibet vacationem debitam ordinatam ab Ecclesia, cum distinctione quae supra posita est.

4. Ad ultimum concedendum quod qui fornicatur in die Dominico, peccat duobus peccatis, secundum quod peccatum numeratur ratione reatus. Peccatum enim potest dupliciter numerari: ratione reatus et ratione actus. Verbi gratia, in illo qui deflorando interficit virginem, dupliciter peccat uno actu: interficiendo et stuprando; unde, si peccatum numeretur ratione reatus, duo sunt peccata; si ratione actus, unum est peccatum duplex. Similiter est hic.

Si autem quaeratur de operibus, quae ex suo genere servilia sunt, et fiunt causa pietatis, ut portare lapides ad aedificandas ecclesias et construere hospitalia et domos religiosas, quae alias vix vel nunquam possent aedificari, utrum licita sint die Dominica: dicendum, sicut prius de sabbato, Marc. 2, 27: *Sabbatum propter hominem factum*, Glossa: «Sabbatum custodiri praeceptum est, ut, si necessitas fuerit, non sit reus qui violaverit». Hoc autem intelligitur in iis maxime, interveniente dispensatione illorum quibus dispensatio credita est.